
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Comune di Rocchetta Palafea 

Provincia di Asti 
P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 

PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 
 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 52 DEL 14/12/2023 

 
 
OGGETTO: 

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI USI COMUNALI . AFFIDAMENTO 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024. CIG: Z043DC8410           

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso:  
Che necessita individuare il fornitore di ENERGIA ELETTRICA per gli usi comunali per l’anno 2024;  

Che i punti di prelievo attuali sono:  

 
 POD Tipo Uso BT/M

T 
POT. 
DISP. 

KWh 
ANNO 

INDIRIZZO DI 
FORNITURA 

COMUNE PRO
V. 

 

 IT001E00420823 ALTRI USI BTA2 3,3 1.457 VIA V MAZZINI, SN ROCCHETTA 
PALAFEA 

AT 

IT001E02772439 ALTRI USI BTA3 6,6 9.420 PIAZZA BERRUTI, 
25 

ROCCHETTA 
PALAFEA 

AT 

IT001E02772684 ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

BTIP 1,7 646 VIA FORNITURA A 
CALCOLO, SN 

ROCCHETTA 
PALAFEA 

AT 

IT001E00506981 ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

BTIP 16,5 7.697 PIAZZA BERRUTI, 
25 

ROCCHETTA 
PALAFEA 

AT 

IT001E00506955 ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

BTIP 3,3 1.958 PIAZZA BERRUTI, 
25 

ROCCHETTA 
PALAFEA 

AT 

IT001E10438021 ALTRI USI BTA1 1,7 80 LOCALITA' ROCCHETTA AT 

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CIMITERO, SNC PALAFEA 

Visto che fino al 31/12/2021 il Comune di Rocchetta Palafea dispone di un contratto di fornitura energia 

elettrica (in adesione a convenzione SCR PIEMONTE), il cui prezzo fisso della componente energia è pari a 

circa euro 60/MWh;  

Visto l’art. 1 comma 7 del D.L. 6-7-2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario”: “Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento 

della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 

della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, 

relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 

extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 

centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, ….”;  

Rilevato che il prezzo medio di mercato dell’energia elettrica è notevolmente aumentato negli ultimi mesi, 
tanto che la Società di Committenza Regionale del Piemonte (SCR spa) ha disposto, con determinazione 166 
del 03/11/2021, l’aggiudicazione per la fornitura di energia elettrica per gli Enti piemontesi per l’annualità 
2023, alla ditta SENTRA ENERGIA SPA di ROMA, viale Città d’Europa 39 (P. IVA 12657501008), al prezzo fisso 
ponderato di euro 208,49/MWh;  
 
Visto pertanto che non è più conveniente aderire alla convenzione SCR, che comporterebbe una spesa fissa 
per l’annualità 2024 esorbitante;  
 
Ritenuto di orientarsi verso contratti a prezzi variabili, che si presume diminuiscano nel corso dell’anno 
2024;  
 
Visto che, per il 2024, la Consip ha in corso la gara “energia elettrica 20” che prevede un prezzo variabile 
attualmente basato sullo spread offerto;  
Rilevato, tuttavia, che alla data odierna il procedimento di aggiudicazione non è ancora concluso e non è 
possibile effettuare l’ordine di acquisto;  
 
Visto che sulla convenzione “energia elettrica 20” vi sono ancora MWh acquistabili a prezzo variabile, ma è 
scaduto il 31 ottobre 2023 il termine ultimo di ordine di acquisto per poter usufruire della fornitura dal 1° 
gennaio 2024;  
 
Rilevato che, in assenza di ordini di acquisti su SCR o su CONSIP il contratto comunale scade 
inderogabilmente il 31/12/2023, con la conseguenza di spostamento automatico della fornitura comunale 
nel mercato di salvaguardia;  
 
Ritenuto oltremodo rischioso passare al regime di salvaguardia, sia per le maggiori spese per il Comune, sia 
per gli onerosi adempimenti burocratici che ciò comporterebbe;  
 
Visto che l’art. 1 comma 494 della legge 208 del 28/12/2015 legge di stabilità 2016 prevede che l’art. 1 
comma 7 della legge 135 del 07/08/2012 il terzo e quarto periodo sono sostituiti nel modo seguente: “è 
fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti nelle indicate categorie merceologiche anche al di fuori 
delle sopra citate modalità a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali 
di committenza o a procedure di evidenza pubblica e prevedano corrispettivi inferiori almeno al 3% per le 
categorie merceologiche di energia elettrica, rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni di 
accordo quadro messi a disposizioni da Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali”  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Ritenuto, pertanto, necessario utilizzare la possibilità di procedere direttamente sul mercato libero, 
attraverso una “procedura ad evidenza pubblica” e verificare se vi sono offerte che prevedano corrispettivi 
inferiori almeno al 3% rispetto alla convenzione Consip energia elettrica 19 e che, soprattutto, possano 
garantire l’inizio della fornitura dal 1° gennaio 2024;  
 
Dato atto che i prezzi posti a base d’asta sono quelli definiti e messi a disposizione dalla Convenzione 
CONSIP in riferimento alla quale l’operatore Vi ha proposto un’offerta rispettando il minimo del 3% sotto 
l’indice spread pubblicato sul sito istituzionale di acquisti in rete, Consip, attualmente in vigore EE20 
  
Tenendo in considerazione che è stato portato in diminuzione lo spread con la gara EE 19 a 1,80 dai 2,10 
della gara EE18, questo dato cambia il risultato finale che si andrebbe ad ottenere che a parità di consumi, 
porterà un risparmio rispetto all’attuale offerta. Non è però possibile considerare un risparmio generale 
della fattura rispetto all'anno scorso in quanto gli attuali indici di riferimento nel campo energetico sono a 
livelli mai visti prima per la situazione storico politica economica che ci ha colpito. 
   
Di seguito i valori riportati nel mercato di Salvaguardia, Consip e Sentra che da come si evince nel prospetto 
risulta esser la più vantaggiosa 
 

 ALLEGATO 1                 data: 12/12/23   

Analisi 
comune di: 

ROCCHETTA 
PALAFEA 

        

Corrispettivi in €/MWh 
Il PMP (Prezzo Medio Ponderato) viene calcolato sulla base delle percentuali 

annue di consumo, per ogni fascia oraria, stabilite dall’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente (ARERA). 

FORNITORE TIP. USO F0 F1 F2 F3 PMP 

SALVAGUARDIA 
VAR 

AU 164,23 174,53 178,60 149,05 166,80 

Piemonte (Enel Energia) IP 164,23 174,53 178,60 149,05 157,38 

SCR PIEMONTE EE (gara 100-2023) 
VAR 

AU 145,23 155,53 159,60 130,05 147,80 
 IP 145,23 155,53 159,60 130,05 201,45 

CONSIP EE20 
VAR 

AU 143,44 153,74 157,81 128,26 146,01 

EE20 – Lotto 1 – Valle d?Aosta, Piemonte IP 143,44 153,74 157,81 128,26 136,59 

                

Sconto 30% sullo Spread pubblicato di Consip 
VAR 

AU 136,27 146,05 149,92 121,85 138,71 

OPERATORE SENTRA ENERGIA S.P.A IP 136,27 146,05 149,92 121,85 129,76 

  
Visto che il migliore offerente SENTRA ENERGIA SPA di ROMA (P. IVA 12657501008) ha dichiarato:  
o L’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del dlgs 50/2016;  
o Di possedere i requisiti richiesti dall’avviso di procedura ad evidenza pubblica;  
 
Visto che lo sconto offerto del 30% porta lo spread della presente aggiudicazione ad PUN + 8,01 €/MWh;  

Visto che l’importo di spesa complessivo per l’anno 2024 non è prevedibile, in quanto il prezzo è variabile in 

funzione del “prezzo medio di acquisto” mensile, e l’andamento del mercato è attualmente in fortissima 

variabilità;  

Ritenuto, ai fini dell’impegno sul bilancio 2024, che la spesa relativa ai servizi di vendita per la fornitura 

dell’energia elettrica di cui alla presente possa presumersi in euro € 5400,00 

Assunto il CIG: Z043DC8410 
 
Verificato il DURC prot. INAIL 41696236 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di aggiudicare il contratto di fornitura dell’energia elettrica per gli usi comunali per l’anno 2024 alla ditta 
SENTRA ENERGIA SPA di ROMA, viale Città d’Europa 39 (P. IVA 12657501008);  
 
2) Di dare atto, conformemente alle disposizioni contenute nel capitolato tecnico della Convenzione Consip 
EE20, che il prezzo di aggiudicazione è il prezzo variabile mensilmente sulla base della somma:  
- Dello spread offerto, pari ad PUN + 8,01 €/MWh;  
- Del valore assunto dalla media aritmetica mensile dei prezzi di acquisto sul sistema delle offerte di cui al 
decreto del Ministro delle attività produttive 19/12/2003, nelle ore appartenenti alla fascia oraria del mese 
di prelievo (prezzo medio di acquisto per fasce orarie del MPE-MPG);  
 
3) Di dare atto che al contratto verranno applicate tutte le altre condizioni tecniche ed economiche previste 
dalla Convenzione Consip EE18;  
 
4) Di inserire, nel contratto, la condizione risolutiva in caso di migliori condizioni della gara Consip EE 19, 
con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità 
di convenzioni Consip/Scr Piemonte che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in 
percentuale superiore al 10 per cento rispetto al contratto già stipulato;  
 
5) Di impegnare la spesa per la complessiva somma presunta mediante imputazione Capitoli del Bilancio di 
previsione 2024 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Bottero Carluccio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Rocchetta Palafea, li 14/12/2023 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Bottero Carluccio 

 

  
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE IN ORDINE ALLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Rocchetta Palafea, li 14/12/2023 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Moccafighe Roberta 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/01/2023 al 27/01/2023. 
 
Rocchetta Palafea, li 12/01/2023 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Bottero Carluccio 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Rocchetta Palafea, li ______________________ Il Segretario Comunale 

 
 


